
พระราชบญัญัต ิ

ภาษีเงินไดปโตรเลียม (ฉบับท่ี 3) 

พ.ศ. 2522 

   

  

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันที ่30 ธันวาคม พ.ศ. 2522 

เปนปที่ 34 ในรัชกาลปจจุบัน 

  

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา 

  

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพ่ิมเติมกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียม 

  

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและยินยอมของรัฐสภา ดังตอไปน้ี 

  

มาตรา 1  พระราชบัญญัติน้ีเรียกวา “พระราชบัญญัติภาษีเงินไดปโตรเลียม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2522” 

  

มาตรา 201[1]  พระราชบัญญัติน้ีใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

  

มาตรา 3  ใหเพ่ิมความตอไปน้ีเปนหมวด 7 ทวิ กับมาตรา 65 ทวิ มาตรา 65 ตรี มาตรา 65 จัตวา มาตรา 65 
เบญจ มาตรา 65 ฉ มาตรา 65 สัตต มาตรา 65 อัฏฐ มาตรา 65 นว มาตรา 65 ทศ มาตรา 65 เอกาทศ มาตรา 65 ทวาทศ 
และมาตรา 65 เตรส แหงพระราชบัญญัติภาษีเงินไดปโตรเลียม พ.ศ. 2514 

  

                                                            
 



 

“หมวด 7 ทวิ 

บทบัญญัติเฉพาะกรณ ี

   

  

มาตรา 65 ทวิ  ความในหมวดน้ีใหใชบังคับแกบริษัทซึ่งไดทําสัญญาปโตรเลียม กอนป พ.ศ. 2512 และไดทํา
สัญญาซื้อขายกาซธรรมชาติกับองคการกาซธรรมชาติแหงประเทศไทยกอนป พ.ศ. 2522 และบริษัทอ่ืนตามที่จะไดมีพระราช
กฤษฎีกากําหนด 

ใหนําบทนิยามคําวา “เงินได” “จําหนาย” และ “บริษัท” ในมาตรา 65 ตรี มาใชแทนบทนิยามของคํา
เหลาน้ันในมาตรา 4 และใหนําความในมาตรา 65 จัตวามาตรา 65 เบญจ มาตรา 65 ฉ มาตรา 65 สัตต มาตรา 65 อัฏฐ 
มาตรา 65 นว มาตรา 65 ทศ และมาตรา 65 เอกาทศ มาใชบังคับแทนความใน มาตรา 20 มาตรา 21 มาตรา 24 มาตรา 25 
มาตรา 26 มาตรา 31 มาตรา 41 และมาตรา 43 ตามลําดับ สําหรับบริษัทตามวรรคหน่ึง 

มิใหนําคํานิยาม “ราคามาตรฐาน” ในมาตรา 4 กับความในมาตรา 13 มาตรา 18 และมาตรา 32 มาใชบังคับ
กับบริษัทตามวรรคหน่ึง 

ใหนําบทบัญญัติในหมวดอ่ืนแหงพระราชบัญญัติน้ีมาใชบังคับกับบริษัทตามวรรคหน่ึงไดเทาที่ไมขัดหรือแยงกับ
บทบัญญัติในหมวดน้ี และที่ใดบัญญัติถึง “เงินได” “จําหนาย” หรือ “บริษัท” ใหหมายถึง “เงินได” “จําหนาย” หรือ “บริษัท” 
ตามลําดับตามหมวดน้ี และที่ใดที่อางถึง มาตรา 20 มาตรา 21 มาตรา 24 มาตรา 25 มาตรา 26 มาตรา 31 มาตรา 41 และ
มาตรา 43 ใหหมายถึงมาตรา 65 จัตวา มาตรา 65 เบญจ มาตรา 65 ฉ มาตรา 65 สัตต มาตรา 65 อัฏฐ มาตรา 65 นว มาตรา 
65 ทศ และมาตรา 65 เอกาทศ ตามลําดับตามหมวดน้ี 

มาตรา 65 ตรี  ในหมวดน้ี 

“เงินได” หมายความวา เงิน ทรัพยสิน หรือประโยชนอยางอ่ืนที่ไดมาอันอาจคิดคํานวณไดเปนเงินและ
หมายความรวมถึงภาษีอากรที่มีผูอ่ืนออกแทนให 

“จําหนาย” หมายความวา สงปโตรเลียมออกนอกราชอาณาจักรสงปโตรเลียมไปยังโรงกลั่นนํ้ามันหรือสถานที่
เก็บรักษาเพ่ือการกลั่นปโตรเลียมของบริษัท นําปโตรเลียมที่ตองเสียคาภาคหลวงไปใชในกิจการใด ๆ ของบริษัทโดยไมมีการขาย 
หรือโอนปโตรเลียมที่ตองเสียคาภาคหลวง ไปโดยไมมีคาตอบแทน 

“บริษัท” หมายความวา บริษัทตามกฎหมายวาดวยปโตรเลียมซึ่งไดรับสัมปทานหรือมีสวนไดเสียรวมกันใน
สัมปทาน 

มาตรา 65 จัตวา  บริษัทมีหนาที่เสียภาษีเงินไดดังตอไปน้ี 

(1) ภาษีเงินไดเปนรายรอบระยะเวลาบัญชีในอัตราที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ซึ่งตองไมนอยกวารอยละ 
35 แตไมเกินรอยละ 48 ของกําไรสุทธิที่ไดจากกิจการปโตรเลียม 



(2) ภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 23.08 ของเงินกําไรที่เหลือจากการชําระภาษีเงินไดตาม (1) หรือเงินประเภท
อ่ืนใดที่กันไวจากกําไรดังกลาวหรือที่ถือวาเปนเงินกําไรดังกลาว ทั้งน้ี เฉพาะจํานวนที่จําหนายออกนอกราชอาณาจักร 

เพ่ือประโยชนในการคํานวณภาษีเงินไดตาม (2) ใหถือภาษีเงินไดตาม (2) น้ัน เปนเงินกําไรที่จําหนายออกนอก
ราชอาณาจักรดวย 

มาตรา 65 เบญจ  ในกรณีที่มีการโอนกิจการปโตรเลียม ถาบริษัทผูรับโอนจายเงินไดที่เปนเงินคาสิทธิ เงินป 
หรือเงินไดประจําเน่ืองจากการโอนน้ัน โดยเงินดังกลาวไมอาจกําหนดจํานวนทั้งสิ้นไดแนนอน ใหบุคคลซึ่งไดรับเงินไดน้ันมีหนาที่
เสียภาษีเงินไดในอัตราที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาซึ่งตองไมนอยกวารอยละ 50 แตไมเกินรอยละ 60 ของเงินไดหลังจากหัก
ตนทุนตามมาตรา 33 แลว 

บุคคลใดไดรับดอกเบ้ียเงินกูยืมจากบริษัท บุคคลน้ันมีหนาที่เสียภาษีเงินไดสําหรับดอกเบ้ียน้ันในอัตราตาม
วรรคหน่ึง และใหนําภาษีที่ถูกหักไว ณ ที่จายและนําสงแลวตามมาตรา 45 มาเปนเครดิตหักออกจากภาษีที่ตองเสีย 

บุคคลใดไดรับเงินปนผลหรือสวนแบงของกําไรจากบริษัทที่ตองเสียภาษีเงินไดตามมาตรา 65 จัตวา (1) แตไม
ตองเสียภาษีเงินไดตาม ตามมาตรา 65 จัตวา (2) บุคคลน้ันมีหนาที่เสียภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 23.08 ของเงินปนผลหรือสวน
แบงของกําไรน้ัน และใหนําภาษีที่ถูกหักไว ณ ที่จายและนําสงแลวตามมาตรา 45 มาเปนเครดิตหักออกจากภาษีที่ตองเสีย 

มาตรา 65 ฉ  ภายใตบังคับมาตรา 65 สัตต และมาตรา 65 อัฏฐ รายจายตามปกติและจําเปนใหจํากัดอยู
เฉพาะแตรายจายที่บริษัทสามารถพิสูจนไดวาเปนรายจายตามปกติและจําเปนในจํานวนไมเกินสมควร และไดจายไปทั้งหมด
เฉพาะในกิจการปโตรเลียมไมวาจะจายในหรือนอกราชอาณาจักร และภายในขอจํากัดดังกลาวใหรวมถึง 

(1) คาเชาหรือคาตอบแทนอยางอ่ืนในการเชาทรัพยสิน 

(2) คาแรงงาน คาบริการ คาวัสดุสิ้นเปลือง และรายจายทํานองเดียวกันอยางอ่ืนที่ใชในการเจาะเพ่ือสํารวจ
หรือเพ่ือผลิต 

(3) คารับรอง 

(4) หน้ีสูญที่จําหนายจากบัญชี 

(5) เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ 

(6) คาชดเชยรายจายที่เปนทุน 

(7) คาภาคหลวง ไมวาจะชําระเปนตัวเงินหรือปโตรเลียม 

(8) รายจายของสํานักงานใหญเทาที่จัดสรรไดโดยสมควรวาเกี่ยวกับกิจการปโตรเลียมของบริษัท 

(9) ราคาทุนของทรัพยสินหรือสิทธิใด ๆ ที่หักคาชดเชยรายจายที่เปนทุนแลวสําหรับรายไดตามมาตรา 22 (4) 

(10) ดอกเบ้ียเงินกูยืม เฉพาะที่บริษัทพิสูจนไดวาบุคคลใดเปนผูรับและไดหักภาษีไว ณ ที่จาย สําหรับการจาย
ดอกเบ้ียน้ันแลวตามมาตรา 45 

มาตรา 65 สัตต  รายการที่มิใหถือเปนรายจายตามปกติและจําเปนใหรวมถึง 



(1) รายจายที่เปนทุนหรือรายจายในการตอเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออกหรือทําใหดีขึ้นซึ่งทรัพยสิน 

รายจายที่เปนทุนตามวรรคหน่ึง หมายความวา รายจายที่จายไปเพ่ือไดมาซึ่งทรัพยสินหรือประโยชนไมวาจะ
โดยทางตรงหรือทางออมโดยทรัพยสินหรือประโยชนน้ันมีผลตอกิจการเปนเวลาเกินหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชีและใหหมายความ
รวมถึงผลขาดทุนที่เกิดขึ้นกอน รอบระยะเวลาบัญชีแรกตามมาตรา 65 อัฏฐ (1) วรรคสองและรายจายตามปกติ และจําเปนที่
จายไปกอนรอบระยะเวลาบัญชีแรกตามมาตรา 65 อัฏฐ (1) วรรคสองดวย 

(2) รายจายที่เปนการสวนตัว หรือการใหโดยเสนหาหรือรายจายที่เปนการบริจาค 

(3) ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืนเน่ืองจากการประกัน หรือสัญญาคุมกันใด ๆ 

(4) รายจายเพ่ือตอบแทนทุนหรือทรัพยสินของบริษัท 

(5) เงินสํารองหรือเงินสมทบกองทุนใด ๆ เวนแตที่บัญญัติไวในมาตรา 65 ฉ (5) 

(6) ภาษีเงินได เบ้ียปรับ และเงินเพ่ิมที่บริษัทตองเสียตามพระราชบัญญัติน้ีหรือที่ตองเสียในตางประเทศ 

(7) รายจายเพ่ือกิจการหรือเพ่ือประโยชนในการหามาซึ่งเงินไดอันไมอยูในบังคับตองเสียภาษีตาม
พระราชบัญญัติน้ี 

(8) รายจายที่บริษัทพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ 

(9) คาธรรมเนียมการสงวนพ้ืนที่และเงินเพ่ิมตามกฎหมายวาดวยปโตรเลียม 

(10) คาปรับทางอาญา 

มาตรา 65 อัฏฐ  การคํานวณรายได รายจาย และกําไรสุทธิตามหมวดน้ีใหเปนไปดังตอไปน้ี 

(1) กําไรสุทธิตองคํานวณเปนรายรอบระยะเวลาบัญชี 

รอบระยะเวลาบัญชีแรก ใหเริ่มนับแตวันที่บริษัทขายหรือจําหนายปโตรเลียมที่ตองเสียคาภาคหลวงเปนครั้ง
แรก แตถาอธิบดีอนุมัติใหบริษัทเลือกนับแตวันใดวันหน่ึงของเดือนเดียวกัน กอนวันที่บริษัทขายหรือจําหนายปโตรเลียมน้ันเปน
ครั้งแรก ก็ใหเริ่มนับแตวันที่บริษัทเลือกสวนรอบระยะเวลาบัญชีตอ ๆ ไปใหเริ่มนับแตวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีกอน 

รอบระยะเวลาบัญชีใหมีกําหนดสิบสองเดือน เวนแตในกรณีตอไปน้ีจะมีกําหนดนอยกวาสิบสองเดือนก็ได 

(ก) บริษัทถือเอาวันใดวันหน่ึงเปนวันสิ้นสุดของรอบระยะเวลาบัญชีแรก 

(ข) ในกรณีที่บริษัทเลิกกิจการปโตรเลียม ใหถือวันเลิกกิจการปโตรเลียมเปนวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี 

(ค) บริษัทไดรับอนุมัติจากอธิบดีใหเปลี่ยนวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี 

ในกรณีที่บริษัทโอนสิทธิใด ๆ ตามสัมปทานกอนวันเริ่มรอบระยะเวลาบัญชีแรกตามวรรคสอง เพ่ือประโยชนใน
การคํานวณกําไรสุทธิเน่ืองจากการโอนสิทธิเชนวาน้ัน ใหถือวันโอนเปนวันแรกและวันสิ้นสุดของรอบระยะเวลาบัญชี และใน
ระยะเวลาต้ังแตวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวจนถึงวันเริ่มรอบระยะเวลาบัญชีแรกตามวรรคสอง ใหถือวาไมมีรอบ
ระยะเวลาบัญชี 



(2) ภายใตบังคับบทบัญญัติแหงหมวด 2 และหมวดน้ี วิธีการ หลักเกณฑและการปฏิบัติทางบัญชี เพ่ือคํานวณ
รายได รายจายและกําไรสุทธิของบริษัทใหเปนไปตามวิธีการ หลักเกณฑและการปฏิบัติทางบัญชีที่เหมาะสมซึ่งใชอยูเปนปกติใน
อุตสาหกรรมปโตรเลียม 

(3) ยอดเงินไดจากการขายปโตรเลียมตามมาตรา 22 (1) ใหถือตามราคาที่ไดรับหรือมีสิทธิไดรับจากการขาย
ปโตรเลียมหรือผลิตภัณฑที่ไดจากปโตรเลียมน้ัน 

(4) มูลคาของปโตรเลียมตามมาตรา 22 (2) ใหคํานวณตามราคาตลาด 

ในกรณีที่มีการสงปโตรเลียมไปยังโรงกลั่นนํ้ามันหรือสถานที่เก็บรักษาเพ่ือการกลั่นนํ้ามันของบริษัท ใหกําหนด
มูลคาของปโตรเลียมตามวรรคหน่ึงในวันที่มีการขายหรือสงออกนอกราชอาณาจักรซึ่งผลิตภัณฑที่ไดจากการกลั่นปโตรเลียมน้ัน 
และรวมเปนเงินไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการขายหรือสงออกนอกราชอาณาจักรซึ่งผลิตภัณฑที่ไดจากการกลั่นปโตรเลียมน้ัน 
ในกรณีที่มีการจําหนายปโตรเลียมโดยประการอ่ืน ใหกําหนดมูลคาของปโตรเลียมตามวรรคหน่ึงในเวลาที่มีการจําหนายและรวม
เปนเงินไดในปที่มีการจําหนายน้ัน 

การกําหนดราคาตลาดและปริมาณของปโตรเลียมที่จะตองนํามูลคามารวมเปนเงินไดตามวรรคสอง ใหเฉลี่ย
เงินไดทั้งหมดที่ไดจากการขายผลิตภัณฑที่ไดจากการกลั่นปโตรเลียมหรือมูลคาตามราคาตลาดของผลิตภัณฑที่ไดจากการกลั่น
ปโตรเลียมที่สงออกนอกราชอาณาจักรทั้งหมด แลวแตกรณีเปนมูลคาของปโตรเลียมน้ัน ทั้งน้ี ตามวิธีการ หลักเกณฑ และการ
ปฏิบัติทางบัญชีที่เหมาะสมซึ่งใชอยูเปนปกติในอุตสาหกรรมปโตรเลียม แตมิใหถือวามีการขายหรือสงออกนอกราชอาณาจักรซึ่ง
ผลิตภัณฑที่ไดจากการกลั่นปโตรเลียมดังกลาวในรอบระยะเวลาบัญชีใด ๆ หลังจากรอบระยะเวลาบัญชีที่สงปโตรเลียมน้ันไปยัง
โรงกลั่น เวนแตบริษัทพิสูจนไดวายังมิไดมีการขายหรือสงออกซึ่งผลิตภัณฑที่ไดจากการกลั่นปโตรเลียมน้ัน 

(5) มูลคาของปโตรเลียมตามมาตรา 22 (3) ใหคํานวณตามบทบัญญัติแหงกฎหมายวาดวยปโตรเลียมที่เกี่ยวกับ
การคํานวณมูลคาปโตรเลียมที่สงชําระเปนคาภาคหลวง 

(6) ถาบริษัทหน่ึงที่มีสวนไดเสียรวมกันในสัมปทาน ตองเสียคาใชจายในการสํารวจปโตรเลียมหรือการพัฒนา
แหลงปโตรเลียมเพ่ือใหไดมาซึ่งสวนไดเสียน้ัน แตคาใชจายน้ันมิไดเสียใหแกบริษัทอ่ืนที่มีสวนไดเสียรวมกันในสัมปทาน คาใชจาย
ดังกลาวมิใหถือเปนเงินไดของบริษัทอ่ืนน้ัน 

(7) คาชดเชยรายจายที่เปนทุน ใหหักไดเฉพาะตามประเภท อัตราและเง่ือนไขที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

(8) คาแรงงาน คาบริการ คาวัสดุสิ้นเปลือง และรายจายทํานองเดียวกันอยางอ่ืนที่ใชในการเจาะเพ่ือสํารวจ
หรือเพ่ือผลิตปโตรเลียม บริษัทจะถือเปนรายจายที่เปนทุนในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีรายจายน้ันก็ได 

(9) คารับรอง ใหหักเปนรายจายไดตามเง่ือนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 

(10) ราคาทรัพยสินอ่ืนนอกจากสินคา ใหถือตามราคาทุน ถาราคาทุนเปนเงินตราตางประเทศ ใหคํานวณเปน
เงินตราไทยเชนเดียวกับวิธีการตาม (12) ราคาทุนดังกลาวอาจลดลงไดโดยการหักคาชดเชยรายจายที่เปนทุนตาม (7) แตหามมิ
ใหตีราคาลดลง สวนการตีราคาเพ่ิมขึ้นใหกระทําไดเทาที่บัญญัติไวในประมวลรัษฎากร 

(11) ราคาสินคาคงเหลือในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีจะคํานวณตามราคาทุนก็ได หรือจะคํานวณตาม
ราคาทุนหรือราคาตลาด แลวแตอยางใดจะนอยกวาก็ได และใหถือราคาน้ีเปนราคาสินคาคงเหลือยกมาสําหรับรอบระยะเวลา
บัญชีใหม 



การคํานวณราคาทุนตามวรรคหน่ึงน้ัน เมื่อไดคํานวณตามหลักเกณฑใดตามวิชาการบัญชีแลว ใหใชหลักเกณฑ
น้ันตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑได 

(12) เงินตรา หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกรองที่มีมูลคาเปนเงินตราตางประเทศที่รับมาหรือจายไปในระหวางรอบ
ระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณมูลคาเปนเงินตราไทยตามอัตราที่ไดซื้อขายเงินตราตางประเทศน้ัน 

ในกรณีที่มิไดมีการซื้อขายเงินตราตางประเทศ ใหคํานวณเงินตราตางประเทศ หน้ีสินหรือสิทธิเรียกรองน้ันตาม
อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยในรอบระยะเวลาหน่ึงเดือนกอนเดือนที่ไดรับมาหรือจายไป โดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยราย
วันที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศซึ่งธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว 

(13) เงินตรา หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกรองที่มีมูลคาเปนเงินตราตางประเทศเหลืออยูในวันสิ้นสุดรอบระยะเวลา
บัญชี ใหคํานวณมูลคาเปนเงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยหลังสุดที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อหรือขายในรอบระยะเวลา
บัญชี แลวแตกรณี ซึ่งธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว 

(14) หน้ีสูญจะจําหนายจากบัญชีไดตอเมื่อไดปฏิบัติการโดยสมควรเพ่ือใหไดรับชําระหน้ีแลว หน้ีสูญรายใดที่ได
จําหนายแลว ถาไดรับชําระในภายหลังใหนํามาคํานวณเปนรายไดของรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับชําระน้ัน 

(15) เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ จะถือเปนรายจายไดไมเกินรอยละ 10 ของ
เงินเดือนหรือคาจางที่ลูกจางไดรับในรอบระยะเวลาบัญชีและตองอยูภายใตเง่ือนไขตอไปน้ี 

(ก) กองทุนไดต้ังไวเพ่ือประโยชนแกลูกจางโดยเฉพาะ 

(ข) เงินกองทุนตองแยกไวตางหากใหพนจากการครอบครองของบริษัท 

(ค) เงินกองทุนจะนําไปใชเพ่ือประโยชนอยางอ่ืนไมไดนอกจากเพ่ือประโยชนแกกองทุนโดยเฉพาะ 

(ง) เงินสมทบกองทุนตองไมกลับคืนมาเปนของบริษัทอีก และ 

(จ) เงินสมทบกองทุนตองจายตามขอผูกพันที่มีระเบียบวาดวยกองทุนกําหนดไวเปนหนังสือ 

มาตรา 65 นว  ในกรณีที่บริษัทมีเงินไดที่ตองเสียภาษีเงินไดตามมาตรา 65 จัตวา (2) หรือมีหนาที่หักภาษีไว 
ณ ที่จายตามมาตรา 45 สําหรับเงินไดตามมาตรา 65 เบญจ วรรคสาม ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ใหบริษัทไดรับเครดิตเพ่ือหัก
ออกจากภาษีดังกลาว สําหรับปโตรเลียมที่ผลิตไดเพ่ือใชในราชอาณาจักรเปนจํานวนเงินตามอัตราดังตอไปน้ี 

(1) รอยละ 4.375 ของยอดเงินไดจากการขายปโตรเลียมหรือมูลคาของปโตรเลียมที่จําหนายหรือมูลคาของ
ปโตรเลียมที่สงชําระเปนคาภาคหลวงตามมาตรา 22 (1) (2) และ (3) สําหรับปโตรเลียมที่ผลิตจากแปลงสํารวจที่กรมทรัพยากร
ธรณีกําหนดวาเปนแปลงสํารวจในทะเลที่มีนํ้าลึกเกิน 200 เมตร 

(2) รอยละ 6.25 ของยอดเงินไดจากการขายปโตรเลียมหรือมูลคาของปโตรเลียมที่จําหนายหรือมูลคาของ
ปโตรเลียมที่สงชําระเปนคาภาคหลวงตามมาตรา 22 (1) (2) และ (3) สําหรับปโตรเลียมที่ผลติจากแปลงสํารวจนอกจาก (1) 

การนําเครดิตมาหักจากภาษีตามวรรคหน่ึง ใหอยูภายใตขอจํากัดดังตอไปน้ี 

(1) เครดิตที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด จะตองมีจํานวนไมเกินภาษีตามมาตรา 65 จัตวา (1) และ (2) 
สําหรับกําไรที่ไดในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน หรือภาษีตามมาตรา 65 จัตวา (1) และมาตรา 65 เบญจ วรรคสามแลวแตกรณี 



(2) เครดิตที่จะนํามาหักในรอบระยะเวลาบัญชีใด จะตองไมเกินภาษีที่ตองเสียตามมาตรา 65 จัตวา (2) 
สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน หรือไมเกินภาษีที่ตองเสียตามมาตรา 65 เบญจ วรรคสาม สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน ซึ่งตอง
หักไว ณ ที่จายตามมาตรา 45 แลวแตกรณี ถายังมีเครดิตเหลืออยู ใหยกเครดิตสวนที่เหลือน้ันไปหักในรอบระยะเวลาบัญชีตอ ๆ 
ไปได 

มาตรา 65 ทศ  การย่ืนแบบแสดงรายการเงินไดสําหรับเงินไดที่ตองเสียภาษีเงินไดตามมาตรา 65 จัตวา (1) 
หรือมาตรา 65 เบญจ ใหย่ืนภายในหาเดือนนับแตวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี สําหรับเงินไดที่ตองเสียภาษีเงินไดตามมาตรา 
65 จัตวา (2) ใหย่ืนภายในเจ็ดวันนับแตวันจําหนาย 

การย่ืนแบบแสดงรายการตามมาตรา 37 ใหย่ืนภายในเวลาที่เจาพนักงานประเมินกําหนด แตตองไมนอยกวา
สามสิบวันนับแตวันไดรับแจงการไมย่ืนแบบแสดงรายการเงินไดของบริษัทผูโอนกิจการปโตรเลียม 

การย่ืนแบบแสดงรายการมาตรา 59 ใหย่ืนภายในเวลาที่เจาพนักงานประเมินกําหนด 

มาตรา 65 เอกาทศ  ถามีภาษีตองเสีย ใหบริษัทที่มีหนาที่ย่ืนแบบแสดงรายการเงินไดตามหมวด 3 ชําระภาษี
ภายในหาเดือนนับแตวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี พรอมกับการย่ืนแบบแสดงรายการเงินได เวนแตในกรณีการย่ืนแบบแสดง
รายการเงินไดสําหรับภาษีที่ตองเสียตามมาตรา 65 จัตวา (2) ใหชําระภาษีภายในเจ็ดวันนับแตวันจําหนายพรอมกับการยื่นแบบ
แสดงรายการเงินได 

ในกรณีตามมาตรา 35 วรรคสอง ใหผูมีหนาที่ย่ืนแบบแสดงรายการเงินไดมีหนาที่ชําระภาษีรวมกับบริษัทที่
ต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศดวย 

มาตรา 65 ทวาทศ  บทบัญญัติมาตรา 12 มิใหนํามาใชบังคับแก 

(1) เงินไดที่บริษัทไดจากกิจการอ่ืนนอกจากกิจการปโตรเลียม 

(2) ดอกเบ้ียเงินกูยืมที่บุคคลใดไดรับจากบริษัท 

มาตรา 65 เตรส  ในกรณีที่บริษัทมีเงินไดจากกิจการอ่ืนนอกจากกิจการปโตรเลียมใหบริษัทเสียภาษีสําหรับเงิน
ไดน้ันตามประมวลรัษฎากร 

ใหบริษัทจัดทําบัญชี หลักฐาน รายงานและเอกสารอ่ืนที่เก่ียวกับเงินไดจากกิจการอ่ืนที่กลาวในวรรคหน่ึงแยก
ตางหากจากบัญชี หลักฐาน รายงานและเอกสารอ่ืนที่เกี่ยวกับเงินไดจากกิจการจากปโตรเลียม 

ในกรณีที่บริษัทมีรายจายซึ่งเปนทั้งของกิจการอ่ืนและกิจการปโตรเลียมรวมกันใหแบงเฉลี่ยรายจายตามสวน
ระหวางกิจการอ่ืนและกิจการปโตรเลียม 

ใหบริษัทปฏิบัติตามระเบียบการจัดแบงเฉลี่ยรายจายระหวางกิจการตาง ๆ ตามที่อธิบดีไดพิจารณาและให
ความเห็นชอบแลว 

มูลคาของปโตรเลียมตามมาตรา 22 (2) ซึ่งบริษัทนําไปใชในกิจการอ่ืนนอกจากกิจการปโตรเลียมในรอบ
ระยะเวลาบัญชีใด ใหหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิตามประมวลรัษฎากรสําหรับเงินไดจากกิจการอ่ืน
นอกจากกิจการปโตรเลียมในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันได” 

  



  

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก เกรียงศักด์ิ  ชมะนันทน 

นายกรัฐมนตร ี

 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจากพระราชบัญญัติภาษีเงินไดปโตรเลียม พ.ศ. 2514 ได
กําหนดหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดไวแตกตางกับประมวลรัษฎากร ซึ่งทําใหบริษัทที่ไดทําสัญญาปโตรเลียมไวกอนป พ.ศ. 2512 
และไดทําสัญญาซื้อขายกาซธรรมชาติกับองคการกาซธรรมชาติกอนป พ.ศ. 2522 ไมอาจนําภาษีเงินไดที่ไดชําระในประเทศไทย
ตามกฎหมายดังกลาวไปเปนเครดิตหักออกจากภาษีเงินไดที่ตองชําระในตางประเทศไดและจําตองเสียภาษีเงินไดในตางประเทศ
ซอนอีกครั้งหน่ึง ดังน้ัน เพ่ือใหหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดมีความออนตัวและสามารถใชบังคับในแตละกรณีไดอยางเหมาะสมและ
เพ่ือรักษาประโยชนของแผนดิน  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัติน้ีขึ้น 

  

  

  

  

  

  

 

  

  

สัญชัย/ผูจัดทํา 

25 ธันวาคม 2551 

  

สุกัญญา/ผูจัดทํา 

17 มีนาคม 2554 

  


